哲学问题予以研究的努力。我们无法确定哪些是他最敏感的哲学和文化诉求：斯多亚主义，^[58]新学术，^[59]或者对一般的理性主义立场。^[60]总而言之，哲学研究对于阿里斯托而言——在纯粹的博学研究和法律史学以外——具有一个十分亲密的位置。^[61]

但我认为应该再多说几点。如果说哲学思想特别是亚里士多德的哲学思想自公元前2世纪时即开始渗透进罗马人的“原因”问题，而后亚里士多德思想又在公元2世纪的罗马得到了更加细密的传播，阿里斯托作为那个时代知识界的领军人物和哲学研究者，无法不从此等思想中汲取至少几个基本的元素。我因此相信，为原因在目的论上的意义建构一个含义具有决定性的分量，此等建构从柏拉图—亚里士多德的思想中出发，随后与斯多亚学说[被理解为在原因中强调对事物之秩序(*ratio*)的呼唤]交织在一起，以便它指出发展的方向。

考虑到以上种种，我认为下述说法是可信的：阿里斯托使“原因”成为一个备受关注的问题，他认识到了这一术语之内涵所固有的非凡潜力，并凭借其才华在自己

革命性的创造中选择了使用这一术语。^[62] 合同功能的理念在目的因中被发现，这是一个我在前面将其界定为此等含义的“法律化”的过程。阿里斯托感受到了包含了一项目的原因理念所具有的推动力，在其自身之内便具有投向一个客观目的的含义，正因为意识到了这一点，他得以描绘出这种功能含义的轮廓，后者在法律领域具有自己的独立地位。

这样的一次由目的因理念推动的词义转移于是导致了观察视角的调整：与将原因概念吸收进合同领域中相伴的，是原因获得一个“将来的”语义。我们现在可以说这幅对全景的描述已经抵达终点。我确信，这样的一个从其本质特征出发揭示了这一理念——合同原因——之起源的流变过程，以及对该理念的形成产生了作用的诸多因素。自然，从如此漫长且纷繁的历史中体现出来的原因理念的面貌，至今日仍呈现诸多争论。

因此，试图在历史之外将合同原因（我们从阿里斯托的片段中了解它）的画面予以清晰展现的尝试实际上不过是空想，这是很好理解的。尽管如此，明知这些问题在历史上具有的复杂性不应导致放弃探索其起源的尝试。相反，这在我看来恰恰是一个永远值得应对的挑战。

[58] P. Frezza, *Responsa*, cit., 206.

[59] V. Scarano Ussani, *Valori*, cit., 58 ss. 和 62 ss. , 以及 Id. , *L' utilità e la certezza. Compiti e modelli del sapere giuridico in Salvo Giuliano*, Milano, 1986, 70 ss.

[60] 他认为“理性主义的选择”撑起了亚里士多德的全部思想，A. Schiavone, *Studi*, cit., 146 ss. ;采同样路径的还有 D. NÖRR, *Rechtskritik in der römischen Antike*, München, 1974, 138。

[61] 普林尼描绘的情况十分出名, ep. 1. 22. 1 – 3; *nihil est enim illo gravius, sanctius, doctius, ut mihi non unus homo, sed litterae ipsae omnesque bonae artes in uno homine summum periculum adire videantur. Quam peritus ille et privati iuris et publici! Quantum rerum, quantum exemplorum, quantum antiquitatis tenet! Nihil est quod discere velis, quod ille docere non possit; mihi certe, quotiens aliquid abditum quaero, ille thesaurus est. Iam quanta sermonibus eius fides, quanta auctoritas, quam pressa et decora cunctatio! Quid est quod non statim sciat? Et tamen plerumque haesitat, dubitat diversitate rationum, quas acri magnoque iudicio ab origine causisque primis repetit discernit expendit* [ed. M. Schuster]. Si veda A. N. Sherwin – White, *The Letters of Pliny. A Historical and Social Commentary*, Oxford, 1966, 137。

[62] 何谓原因，确切地说应理解为目的因，在阿里斯托看来作为是否赋予债之效力的标准。A. Mantello 对此承认, *I dubbi*, cit., 85. M. Sargentti 同样如此, *Svolgimento*, cit., 35, 尽管他忠于传统观念，将原因理解为已经执行了的给，但他也承认在阿里斯托那里原因或多或少地有目的因的意味，即作为通过交易意欲实现的目的。原因问题在阿里斯托的片段中出现频率相当高：例如, D. 25. 2. 6. 5 (Paul. 7 ad Sab.) : Aristo et condici ei posse recte putat, quia ex iniusta causa apud eam essent; D. 36. 3. 13 (Nerat. 7 membr.) : ei quoque, cui legatorum actio datur in eum, qui praetermissa institutione ab intestato possidet hereditatem, legatorum satisdatur et, nisi satisdabitur, in possessionem legatorum servandorum causa mittitur;... Idem Aristoni placet; D. 39. 2. 28 (Ulp. 81 ad ed.) :... Aristo autem non male adicit, sicuti hic exigit Cassius, ut si iustus metus migrandi causam praebuerit, ita in eius personam qui fulsit eadem Cassium dicere debuisse, si iusto metu ruinae fulcire coactus est; D. 39. 5. 18. 2 (Ulp. 71 ad ed.) : idem Aristo ait, si donationis causa in hoc tradatur servus, ut post quinquennium manumittatur, sit autem alienus, posse dubitari an usucapiatur, quia aliquid donationis interveniret; D. 40. 7. 5 pr. (Pomp. 8 ad Sab.) : statuliber rationem reddere iussus reliquum quod appareret solvit, de eo, quod obscurius est, satisdare paratus est. Neratius et Aristo recte putant liberum fore, ne multi ad libertatem pervenire non possint incerta causa rationis et genere negotii huiusmodi; D. 43. 21. 3. 6 (Ulp. 70 ad ed.) : Aristo et de cuniculo restituendo, per quem vapor trahitur, in balneariis vaporibus putat utilem actionem competere; et erit dicendum utile interdictum ex hac causa competere.